<sup>48</sup> E viéndoles trabajar en remar, ca era el viento contrario; e cerca de la cuarta vela de la noche, veno a ellos andante sobre la mar, e queríalos pasar.

<sup>49</sup> E ellos como lo vieses andar sobre la mar pensaron que era fantasma e clamaron.

<sup>50</sup> E todos lo vieron e se conturbaron; e luego fabló con ellos e les dixo; «Confiad, yo só, non queráis temer».

fregit panes et dedit discipulis suis ut ponerent ante eos et duos pisces divisit omnibus

<sup>42</sup> et manducaverunt omnes et saturati sunt

<sup>43</sup> et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cofinos plenos et de piscibus

<sup>44</sup> erant autem qui manducaverunt quinque milia virorum

<sup>45</sup> et statim coegit discipulos suos ascendere navem ut praecederent eum trans fretum ad Bethsaidam dum ipse dimitteret populum

<sup>46</sup> et cum dimisisset eos abiit in montem orare

<sup>47</sup> et cum sero esset erat navis in medio mari et ipse solus in terra

<sup>48</sup> et videns eos laborantes in remigando erat enim ventus contrarius eis et circa quartam vigiliam noctis venit ad eos ambulans super mare et volebat praeterire eos

<sup>49</sup> at illi ut viderunt eum ambulantem super mare putaverunt fantasma esse et exclamaverunt

<sup>50</sup> omnes enim eum viderunt et conturbati sunt et statim locutus est cum eis et dixit illis confidite ego sum nolite timere

<sup>51</sup> E subió a ellos en el navío e cesó el viento; e más entre sí se maravillavan;

<sup>52</sup> ca non entendieran [fol. 27v-a] lo de los panes, era el coraçón d'ellos cegado

<sup>53</sup> E como transfretasen, venieron en tierra de Genesaret e llegaron ahí.

<sup>54</sup> E como saliesen del navío luego lo conocieron.

<sup>55</sup> E corrientes por toda aquella región traxeron en lechos a todos aquellos que tenían mal de aderredor, onde oían dezir que estaba.

<sup>56</sup> E a donde quier que entrava, en las calles, o en las villas, o en las cibdades, en las plaças ponían los enfermos, e rogávanle que o le tañiesen la falda o la vestimenta; e cualesquier que le tañían eran fechos salvos.

## **7** *Capítulo seteno.*

<sup>1</sup> E convinieron a él los fariseos e unos de los escrivanos vinientes de Jerusalem.

<sup>2</sup> E como viesen algunos de sus deciplos con manos comunes, que es con manos non lavadas, comer pan, vituperaron.

<sup>51</sup> et ascendit ad illos in navem et cessavit ventus et plus magis intra se stupebant

<sup>52</sup> non enim intellexerant de panibus erat enim cor illorum obcaecatum

<sup>53</sup> et cum transfretassent pervenerunt in terram Gennesareth et adplicuerunt

<sup>54</sup> cumque egressi essent de navi continuo cognoverunt eum

<sup>55</sup> et percurrentes universam regionem illam coeperunt in grabattis eos qui se male habebant circumferre ubi audiebant eum esse

<sup>56</sup> et quocumque introibat in vicos vel in villas aut civitates in plateis ponebant infirmos et deprecabantur eum ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent et quotquot tangebant eum salvi fiebant

<sup>1</sup> et conveniunt ad eum Pharisei et quidam de scribis venientes ab Hierosolymis

<sup>2</sup> et cum vidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus id est non lotis manducare panes vituperaverunt

<sup>3</sup> E los fariseos e todos los judíos, si luego non se lavan las manos non comen, tenientes las instituciones de los más viejos.

<sup>4</sup> E del mercado, si non se baña non comen; e otras cosas muchas que les son establecidas: guardar el bañamento de las orças, e de las orças, e del ganado vacuno.

<sup>5</sup> E preguntávanle los fariseos e los escrivanos: «¿Por qué tus diciplos non andan cerca del establecimiento de los viejos, mas con manos comunes comen pan?»

<sup>6</sup> E él respondiente les dixo: «Bien profetizó Isaías de vós, ipócritas, segund que escripto es: “este pueblo con los beços me onra e el [fol. 27v-b] corazón d’ellos lexos es de mí;»

<sup>7</sup> «en vano me onra, abezantes doctrinas e preceptos de ombres».

<sup>8</sup> «Dexantes el mandamento de Dios, tenedes el establecimiento de los ombres, el bañamento de las orças, e de las taças e otras cosas semejantes a esos fechos muchas.

<sup>9</sup> E dezíales: «¡Bien quebrantades el precepto de Dios por que vuestro establecimiento guardedes!»

<sup>10</sup> «E Moisés dixo: “Onra a tu padre e a tu madre, e el que maldixere a su padre o a su madre muerte muera”».

<sup>3</sup> Pharisei enim et omnes Iudaei nisi crebro lavent manus non manducant tenentes traditionem seniorum

<sup>4</sup> et a foro nisi baptizentur non comedunt et alia multa sunt quae tradita sunt illis servare baptismata calicum et urceorum et aeramentorum et lectorum

<sup>5</sup> et interrogant eum Pharisei et scribae quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionem seniorum sed communibus manibus manducant panem

<sup>6</sup> at ille respondens dixit eis bene prophetavit Esaias de vobis hypocritis sicut scriptum est populus hic labiis me honorat cor autem eorum longe est a me

<sup>7</sup> in vanum autem me colunt docentes doctrinas praecepta hominum

<sup>8</sup> relinquentes enim mandatum Dei tenetis traditionem hominum baptismata urceorum et calicum et alia similia his facitis multa

<sup>9</sup> et dicebat illis bene irritum facitis praeceptum Dei ut traditionem vestram servetis

<sup>10</sup> Moses enim dixit honora patrem tuum et matrem tuam et qui maledixerit patri aut matri morte moriatur

<sup>11</sup> «E vos dezides: “Si dixere ombre a su padre o a su madre: “corban”, que es don cualquier, que de mí a ti aprovecharé”».

<sup>12</sup> «E allende no le dexades fazer alguna cosa a su padre o a su madre,»

<sup>13</sup> «dexantes la palabra de Dios por vuestro traimento que traxistes e muchas cosas semejantes fazedes».

<sup>14</sup> E llamando otra vez a la compañía les dixo: «Oíd todos e entendid».

<sup>15</sup> «Nenguna cosa es qu’el de fuera del ombre entre en él que lo pueda enconar, mas las cosas que proceden d’él, aquellas son que enconan al ombre».

<sup>16</sup> «Si alguno á orejas para oír, oiga»

<sup>17</sup> E como entrasse en la casa de la compañía, demandáronle sus deciplos por la palabra.

<sup>18</sup> E díxoles: «Así soís vos, non prudentes, ¿non entendistes que cualquier cosa de fuera entrante en el ombre non lo puede enconar?»

<sup>19</sup> «Ca non entró en su corazón, mas en el vientre e en el estiércol sale, purgante todas las viandas».

<sup>20</sup> «Ca las cosas que del ombre sellen, aquellas enconan al ombre;»

<sup>11</sup> vos autem dicitis si dixerit homo patri aut matri corban quod est donum quodcumque ex me tibi profuerit

<sup>12</sup> et ultra non dimittitis eum quicquam facere patri suo aut matri

<sup>13</sup> rescindentes verbum Dei per traditionem vestram quam tradidistis et similia huiusmodi multa facitis

<sup>14</sup> et advocans iterum turbam dicebat illis audite me omnes et intellegite

<sup>15</sup> nihil est extra hominem introiens in eum quod possit eum coinquinare sed quae de homine procedunt illa sunt quae communicant hominem

<sup>16</sup> si quis habet aures audiendi audiat

<sup>17</sup> et cum introisset in domum a turba interrogabant eum discipuli eius parabolam

<sup>18</sup> et ait illis sic et vos imprudentes estis non intellegitis quia omne extrinsecus introiens in hominem non potest eum communicare

<sup>19</sup> quia non introit in cor eius sed in ventrem et in secessum exit purgans omnes escas

<sup>20</sup> dicebat autem quoniam quae de homine exeunt illa communicant hominem

<sup>21</sup> «de [fol. 28r-a] dentro del corazón de los ombres los malos pensamientos proceden: adulterios, fornicaciones, omicidios,»